

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月6日

上場会社名 アイコム株式会社 上場取引所 東証・大証第1部
 コード番号 6820 URL <http://www.icom.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福井 勉
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 大野 健治 TEL (06) 6793-5301(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	24,058	8.3	3,626	17.2	3,916	7.3	2,492	14.8
平成19年3月期第3四半期	22,205	△0.8	3,095	△12.7	3,650	△19.6	2,172	△25.9
平成19年3月期	31,107	—	4,566	—	5,040	—	3,205	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第3四半期	168	82	168	37
平成19年3月期第3四半期	147	21	146	73
平成19年3月期	217	21	216	29

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
平成20年3月期第3四半期	50,638		46,070		91.0		3,126	27
平成19年3月期第3四半期	47,934		43,389		90.5		2,940	14
平成19年3月期	49,350		44,281		89.7		2,999	27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
平成20年3月期第3四半期	3,371		△933		△690		25,992	
平成19年3月期第3四半期	365		100		△646		22,730	
平成19年3月期	2,268		△457		△632		24,112	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	33,000	6.1	3,960	△13.3	4,050	△19.6	2,610	△18.6	175	76

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因により、これらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結第 3 四半期の業績につきまして、無線機事業の品目別売上高は、対前年同四半期比アマチュア用無線通信機器で 8.8%増、陸上業務用無線通信機器で 7.1%増、海上用無線通信機器で 17.3%増、その他無線通信機器で 8.0%増とすべての品目で好調に推移し、無線機事業全体では 8.8%の増収となりました。一方コンピュータ事業におきましては、キャリア(通信事業者)との関係強化と販売ネットワークの構築に注力し、IP電話の販売拡大を推進しましたが実売に結びつかず、売上高は同比 0.2%の微増となり売上高合計では同比 8.3%の増収となりました。また地域別の売上高は、国内で同比 1.6%増、海外では北米で同比 0.8%増、欧州で同比 12.8%増、アジアで同比 20.5%増、その他の地域で同比 17.5%増といずれの地域においても増収に推移いたしました。また利益面につきましては、増収効果により営業利益、経常利益、四半期純利益ともに増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結第 3 四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して 1,879 百万円増加し、25,992 百万円となりました。なお、当連結第 3 四半期におけるキャッシュ・フロー計算書の内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ 3,006 百万円増加し、3,371 百万円となりました。その主な内訳は、法人税等の支払額 1,497 百万円、受取利息及び配当金 322 百万円、棚卸資産の増加額 553 百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益 3,908 百万円、減価償却費 1,051 百万円、売上債権の減少額 1,120 百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、利息及び配当金の受取による 320 百万円の収入がありましたが、有価証券・投資有価証券の売買による 162 百万円の支出、有形固定資産の取得による 971 百万円の支出、無形固定資産の取得による支出 58 百万円等により 933 百万円の資金減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額 590 百万円と自己株式の売買による 99 百万円の支出により 690 百万円の資金減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当連結第 3 四半期の業績につきましてはおおむね計画どおり推移しており、平成 19 年 5 月 21 日発表の中間及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	22,530	25,792	3,261	14.5	23,912
2. 受取手形及び売掛金	4,329	3,809	△519	△12.0	4,973
3. 有価証券	499	498	△0	△0.2	498
4. 棚卸資産	5,834	5,481	△352	△6.0	5,012
5. 繰延税金資産	757	660	△97	△12.8	769
6. その他	645	759	113	17.5	729
貸倒引当金	△81	△47	34	△41.7	△69
流動資産合計	34,514	36,953	2,438	7.1	35,826
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,973	1,925	△47	△2.4	1,963
(2) 機械装置及び運搬具	447	422	△25	△5.7	472
(3) 土地	3,361	3,878	517	15.4	3,822
(4) 建設仮勘定	31	33	1	4.7	19
(5) その他	1,642	1,680	38	2.3	1,630
有形固定資産合計	7,457	7,940	483	6.5	7,909
2. 無形固定資産	122	234	111	90.9	130
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,568	2,276	△291	△11.3	2,110
(2) 繰延税金資産	146	315	169	116.1	258
(3) 前払年金費用	520	331	△188	△36.2	500
(4) その他	2,660	2,640	△20	△0.8	2,669
貸倒引当金	△55	△55	△0	0.1	△55
投資その他の資産合計	5,839	5,509	△330	△5.7	5,483
固定資産合計	13,419	13,684	264	2.0	13,523
資産合計	47,934	50,638	2,703	5.6	49,350

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,731	1,633	△97	△5.6	1,437
2. 未払金	527	602	75	14.2	614
3. 未払法人税等	307	499	191	62.3	667
4. 賞与引当金	187	192	4	2.7	480
5. 役員賞与引当金	26	26	0	1.3	35
6. 製品保証引当金	104	70	△33	△32.2	79
7. その他	788	727	△61	△7.8	884
流動負債合計	3,674	3,754	79	2.2	4,198
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	26	23	△2	△8.6	24
2. 退職給付引当金	22	27	4	21.9	23
3. 役員退職給与引当金	585	578	△7	△1.3	591
4. その他	236	183	△52	△22.3	229
固定負債合計	871	813	△57	△6.6	869
負債合計	4,545	4,567	22	0.5	5,068
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	7,081	7,081	—	—	7,081
2. 資本剰余金	10,449	10,449	—	—	10,449
3. 利益剰余金	25,356	28,261	2,905	11.5	26,379
4. 自己株式	△317	△373	△56	17.8	△294
株主資本合計	42,569	45,418	2,848	6.7	43,616
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	56	△107	△163	△290.9	△90
2. 為替換算調整勘定	763	759	△3	△0.5	756
評価・換算差額等合計	819	651	△167	△20.4	665
純資産合計	43,389	46,070	2,681	6.2	44,281
負債、純資産合計	47,934	50,638	2,703	5.6	49,350

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	22,205	24,058	1,853	8.3	31,107
II 売上原価	12,240	13,261	1,021	8.3	17,166
売上総利益	9,965	10,797	832	8.3	13,940
III 販売費及び一般管理費	6,870	7,171	301	4.4	9,374
広告宣伝費	814	760			1,071
貸倒引当金繰入額	13	31			4
給与手当	1,734	1,761			2,351
賞与引当金繰入額	65	64			150
役員賞与引当金繰入額	26	26			35
退職給付引当金繰入額	58	109			77
役員退職給与引当金繰入額	17	17			23
試験研究費	1,875	2,098			2,578
その他	2,265	2,300			3,082
営業利益	3,095	3,626	531	17.2	4,566
IV 営業外収益	843	562	△281	△33.4	921
受取利息	184	286			258
受取配当金	22	35			22
投資有価証券売却益	160	5			157
為替差益	366	126			317
その他	109	108			165
V 営業外費用	289	271	△17	△6.0	448
売上割引	212	213			297
棚卸資産廃棄損	49	46			84
その他	27	11			66
経常利益	3,650	3,916	266	7.3	5,040
VI 特別利益	47	4	△43	△90.8	47
固定資産売却益	1	0			1
投資有価証券売却益	40	—			40
貸倒引当金戻入額	6	4			5
VII 特別損失	21	13	△8	△38.6	34
固定資産売却損	1	0			1
固定資産除却損	19	9			32
投資有価証券売却損	—	3			—
投資有価証券評価損	0	0			0
ゴルフ会員権評価損	—	0			—
貸倒引当金繰入額	—	0			—
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,676	3,908	231	6.3	5,052
税金費用	1,504	1,415	△88	△5.9	1,847
四半期(当期)純利益	2,172	2,492	320	14.8	3,205

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	7,081	10,449	23,893	△352	41,071
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△663	—	△663
役員賞与	—	—	△28	—	△28
四半期純利益	—	—	2,172	—	2,172
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	—	△17	35	17
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—
第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	1,462	34	1,497
平成18年12月31日 残高 (百万円)	7,081	10,449	25,356	△317	42,569

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	241	512	753	41,825
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△663
役員賞与	—	—	—	△28
四半期純利益	—	—	—	2,172
自己株式の取得	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	17
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額)	△184	250	66	66
第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	△184	250	66	1,563
平成18年12月31日 残高 (百万円)	56	763	819	43,389

当第3四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,081	10,449	26,379	△294	43,616
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△590	—	△590
四半期純利益	—	—	2,492	—	2,492
自己株式の取得	—	—	—	△129	△129
自己株式の処分	—	—	△19	49	29
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	—	—	—	—	—
第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	—	—	1,881	△79	1,802
平成19年12月31日 残高 (百万円)	7,081	10,449	28,261	△373	45,418

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日 残高 (百万円)	△90	756	665	44,281
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△590
四半期純利益	—	—	—	2,492
自己株式の取得	—	—	—	△129
自己株式の処分	—	—	—	29
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△16	2	△13	△13
第3四半期連結会計期間中の変動額合計 (百万円)	△16	2	△13	1,788
平成19年12月31日 残高 (百万円)	△107	759	651	46,070

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	7,081	10,449	23,893	△352	41,071
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△663	—	△663
役員賞与	—	—	△28	—	△28
当期純利益	—	—	3,205	—	3,205
自己株式の取得	—	—	—	△1	△1
自己株式の処分	—	—	△26	58	32
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	2,486	57	2,544
平成19年3月31日 残高 (百万円)	7,081	10,449	26,379	△294	43,616

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (百万円)	241	512	753	41,825
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△663
役員賞与	—	—	—	△28
当期純利益	—	—	—	3,205
自己株式の取得	—	—	—	△1
自己株式の処分	—	—	—	32
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△332	244	△87	△87
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△332	244	△87	2,456
平成19年3月31日 残高 (百万円)	△90	756	665	44,281

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,676	3,908	5,052
減価償却費	843	1,051	1,187
受取利息及び受取配当金	△207	△322	△281
為替差損益	△267	△95	△282
売上債権の増減額(増加は△)	337	1,120	△311
棚卸資産の増減額(増加は△)	△493	△553	293
仕入債務の増減額(減少は△)	202	231	△83
その他	△1,243	△472	△749
小計	2,847	4,869	4,824
法人税等の支払額	△2,482	△1,497	△2,555
営業活動によるキャッシュ・フロー	365	3,371	2,268
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
預入期間が3ヶ月を超える定期預金の減少額	327	—	333
有価証券の取得による支出	—	△199	—
有価証券の売却による収入	100	215	184
有形固定資産の取得による支出	△910	△971	△1,676
無形固定資産の取得による支出	△77	△58	△98
投資有価証券の取得による支出	△297	△219	△313
投資有価証券の売却による収入	779	40	892
利息及び配当金の受取額	203	320	276
その他	△22	△61	△55
投資活動によるキャッシュ・フロー	100	△933	△457
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△0	△129	△1
自己株式の売却による収入	17	29	32
配当金の支払額	△663	△590	△663
財務活動によるキャッシュ・フロー	△646	△690	△632
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	380	130	404
V 現金及び現金同等物の増加額	200	1,879	1,582
VI 現金及び現金同等物の期首残高	22,529	24,112	22,529
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	22,730	25,992	24,112

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	無線機事業 (百万円)	コンピュータ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	20,948	1,257	22,205	—	22,205
営業費用	17,772	1,337	19,110	—	19,110
営業利益又は営業損失(△)	3,175	△80	3,095	—	3,095

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	無線機事業 (百万円)	コンピュータ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	22,798	1,260	24,058	—	24,058
営業費用	19,037	1,394	20,432	—	20,432
営業利益又は営業損失(△)	3,761	△134	3,626	—	3,626

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	無線機事業 (百万円)	コンピュータ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	29,396	1,710	31,107	—	31,107
営業費用	24,721	1,819	26,541	—	26,541
営業利益又は営業損失(△)	4,675	△109	4,566	—	4,566

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	アジア・オセ アニア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	19,121	7,818	1,177	1,472	29,590	△7,384	22,205
営業費用	16,341	7,796	1,104	1,310	26,552	△7,442	19,110
営業利益	2,779	22	73	162	3,037	57	3,095

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	アジア・オセ アニア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	21,113	7,952	1,375	1,541	31,983	△7,925	24,058
営業費用	17,881	7,792	1,263	1,336	28,274	△7,841	20,432
営業利益	3,231	160	112	205	3,709	△83	3,626

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	アジア・オセ アニア (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	26,169	11,122	1,611	2,007	40,910	△9,803	31,107
営業費用	22,453	10,933	1,520	1,766	36,674	△10,132	26,541
営業利益	3,715	188	91	240	4,236	329	4,566

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成19年3月期第 3 四半期)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	7,564	4,610	4,000	1,763	17,940
II 連結売上高 (百万円)					22,205
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	34.1	20.8	18.0	7.9	80.8

当四半期 (平成20年3月期第 3 四半期)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	7,627	5,203	4,821	2,072	19,724
II 連結売上高 (百万円)					24,058
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	31.7	21.7	20.0	8.6	82.0

参考 前期 (平成19年3月期)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	10,772	6,372	5,556	2,484	25,185
II 連結売上高 (百万円)					31,107
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	34.6	20.5	17.9	8.0	81.0